
пЕнсионный оонд госсийской ФЕдЕрАции

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -

упрАвлЕниЕ пЕнсионного ФондА российской ФЕдЕрАции
В Г. ИНТЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

IIрикАз

город Инта

<31> декабря 2020 г. Nq 235

О впесении изменений в Учетную политику
по исполнению бюджета УПФР в г. Инте Республики Коми,

утвержденную приказом от 31.12.2019 J\!234

В целяХ организациИ и ведениЯ бюджетногО учета пО осуществлеЕию фlтrкций
получатеJUI бюджетньпt средств УПФР в г. Инте Респубшлки Коми, в соответствии с

ФедеральньпtЛ законом от 06.12.2011 Ns402-ФЗ <О бlхгалтерском учете>, приказом

МинЙстерства финаrrсов Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. Ns 274н коб

утверждениИ федеральногО стаЕдарта бр<галтерского учета дJU{ организаций

государственного сектора <Учетная политика, оценоlIные значения и ошибки> и
Постановлением Правления ПеIIсионЕого фонда Российской Федерации от 25.12.2020 Nq9lЗп

приказываю:

1.ВнестИ в Учетную политику по исполнению бюдiкета УПФР в г. Инте Республики

Коми, утвержденЕую приказом от 3i.12.2019 Ns234 (далее - Учетная политика), след},ющие

изменения:
1.1. В разделе 1 <Общие положения>> Учетной поrмтики:
а)впункте1:
допоJIнитЬ новымИ абзацамИ двадцатЬ первыМ 

- 
двадцать четвертым следующего

содержания:
приказоМ Министерства финмсов Российской Федерации от 15 ноября 2019 г, Ns 181н

<Об утвержлеНии федеральноГо стандарта бухгалтерского у{ета государственньrх финансов
<Нематериа"rьные активы);

.rp"n*o' Министерства финаясов Российской Федерации от 15 ноября 2019 г. Ns 184н

<Об 1твержлеНии федеральноГЬ "r*дuрrч 
бухгатrтерского у{ета государственньпr финаясов

<Вьшлаты персоналу);
приказом Министерства финансов Российской Федерации от з0 июня 2020 г, Nq 129н

<Об угверждеНии федера:rьноГо сr*дчрru бухга,rтерского )л{ета государственных финаясов
<Финансовые инструмеЕты);

приказоМ Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 201I'7 r.Nр217ll
<об 1тверждении фелъра.пьнъго стандарта бухга,rтерского }пrета для организаций

государственного сектора <Информация о связаЕньIх сторонах>;

iбзацu, дuадцurь первый - двадцать пятый считать абзацами двадцать пятьlм -
двадцать девятым соответствеЕно;

абзац двадцатЬ шестой считатЬ абзацем тридцатым, изложив его в следующей редакции:



приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08 июня 2020 г. Ns 99н
<Об 1тверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации,

"на 
2021 год (на 202i год и Еа плановый период 2022 и 2023 годов)>;

абзац двадцать седьмой считать абзацем тридцать первым.

1.2. В разделе II <Порядок организации бюджетного учета Управления> Учетной
политики:

а) в пункте 2.1 :

абзац десятьтй изложить в следующей редакции:
(приказа Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. J\Ъ99н <Об

утверждении кодов (перечнеЙ кодов) бюдяtетноЙ классификации РоссиЙскоЙ Федерации на
2021 rод (на 2021 год и Еа плановый период 2022 и 202З годов) >.

1.3. В разделе III кПервичные учетные док}меЕты, правила докртентооборота и
техноломя обработки утетной информации> Учетной политики:

а) в путткте 3.3:
абзац первьтй изложить в следlтощей редакции:
<Первичные учетные докуа.{енты оформляются на б}мажньж носителях и (или) в виде

электронного документа с использованием соответств}тощего вида электронной подписи.
Применение электронного документооборота в органах системы ПФР осуществJUIется по
мере организационно-технической готовности.>;

абзац восьмой изложить в следlтощей редакции:- кПринятые к учету первичные (сводные) учетные докумеЕты, указанЕьте в Перечне
основньIх первичньж (сводньrх) учетньIх док}ментов, прилагаемых к регистрам бюдяtетного
учета (приложение 4 к Учетной политике ПФР), и документы, послужившие осЕованием дJUI
их составления, по истечении какдого отчетного месяца брошюр},ются в хроЕологическом
порядке (в случае составлеIIия документа на б)мажном носителе) или переносятся в
электронньй архив (в случае составления электронного докlмента) и хранятся в течении
сроков храЕения, установленньIх в соответствии с номенклатурой дел>;

б) в пункте 3.5:
абзац первьй изложить в следующей редакции:
Управление ежемесячно формирует журнаJIы операций (код формы по ОКУ! 0504071)

(далее - Журнал операций), в соответствии с Перечнем регистров бюджетного учета
участников бюджетного процесса (приложение 3 к Учетной политике ПФР), на б}тrажньгх
НОСИТеЛяХ И (или) в виде электронного док}мента с использованием соответств}тощего вида
электронной подписи);

абзац третий искJIюаIить;
абзац четвертый считать абзацем третьим;

1.4. В разделе V <Учет нефинансовых активовD:
а) дополнить Еовым пунктом 5.9. следlтощего содержания:
<5.9. Нематериальные активы.' 
Единицей )л{ета нематериitльного актива является инвентарный объект.
Инвентарный номер формируется согласно рiвделу 1 Структурьт кодовьD( обозначений

ИНВеНТаРНОГО нОмера объекта нефинансовьrх активов (прилоrкение 19 к Учетной политике
пФр).

Регистрация в бюджетном у{ете операций с объектами нематериальньгх активов
осуществляется Еа основании первичньIх )пIетных докр{ентов, указанньтх в Перечне
первичньж учетньш док}меЕтов, явJuIющихся основанием дJuI отра}кения операций по
поступлению, внутреннему перемещению, вьтбытию объектов нефинансовых активов
(приложение 20 к Учетной политике ПФР).

НаЧИСЛение амортизации объекта нематериальньIх активов ос)лцествляется линейньтм
способом >;

б) пункт 5.9 с.мтать пуЕктом 5.10, в котором:



абзац восьмой изложить в следующей редакции:
<бланки строгой отчетности, находящиеся на хранении кроме выданных лицу,

ответственному за их оформление и (или) выдачу);
в) пlтrкт 5.10 считать пуЕктом 5.1i, который издожить в следующей редакции:
<Оценка материальных зrшасов осуществJIяется по фактической стоимости КаЖДОЙ

единицы. Единицей rIета материальньIх запасов явJuIется номенклатурнм единица);
г) щъкт 5.1 1 исключить;
л) 5.12, который изложить в следующей редакции:
<Списание материальньп запасов производится по средней фактической стоимостиD.

1.5. В разделе VI <Учет финансовых активов>):

а) пункт 6.2. излояtить в след}тощей редzrкции:
<6.2.УправленИе как полу{атель бюджетньж средств дJU{ учета средств, поступающих

во временное расIlоряжени9 от организаций в обеспечение заявок (контрактов), открывает
лицевой счет с признаком <05> к казначейскому счету для осуществления и отрФItения

операций с дене}кЕыми средствами, поступающими во временное распоряжение, в

территориапьном органе Федерального казначейства>.

1.6. В разделе VII <Учет кассовых опералий. Учет расчетов с подотчетными лицами):
а) в пункте 7.1 :

дополнить новым абзацем первым сJIедующего содержания:
к7.1. обеспечение наличЕыМи денежЕымИ средствами Управления осущоствляется

территориальными оргirнами Федерального казначейства с открытием банковских счетов,.
предназначенньD( дJUI выдачи и внесеЕия на.llичньIх денежItьD( средств И ОСУЩеСТВЛеНИЯ

расчетов по отдельным операциям, в соответствии с Правилами обеспечения н!}личными

денежными средстваI4и и деЕежными средстваL{и, предназначенными для осуществления

расчетоВ по операциям, совершаемым с использованием ппатежньIх карт, участIIиков
системы казначейских платежей, утвержденными приказом Федерального казначейства от 15

мая 2020 г. Nч 22н. >;

абзац первый считать абзацем вторым, изло}кив его в следующей редакции:
<управление осуществJuIет обеспечение наJIичнь]ми денежными средствами путем

осуществления операций с использовaшием расчетных (дебетовых) карт>;

абзацы второй 
- 

третий считать абзацами третьим 
- 

четвертым соответствеIlно;

б) в пункте 7.3.3:
абзац третий изложить в следующей редакции:
кРаботники, ПОЛ}пlившие денех(ные средства под отчет на командировку, обязаны в

срок, не превышатощий З рабочих дней со днJI выхода на работу, представить Авансовьтй

отчет (кол формы по окуд 0504505) составленный на бlмажном носителе, или отчет о

расходаХ подотчетногО .rшца (код формы по окуд 0504520), составленный в форме
.n"*rpo""o.o док}ментц (да,T ее - Авансовый отчет) по форме, предусмотренной графиком

докlментообоРота органа системЫ ПФР в соответствии с Указаниями Щентрального банка

Российской Федерации от 11 марта 2014 г. Ns з2i0 - У <О порядке ведения кассовых

операций юридическимИ лицами И упрощенноМ порядке ведеЕия кассовых операции

индивидушIьнЫми предприниМатеJUIми И субъектами малого предпринимательства));
в) в пlнкте 7.3.4 слова (не превышаЮщий З рабочих дней со дня выхода на работу>

заN.IеЕитЬ словамИ (установлеЕнЫй руководителем Управления), слова <(кол формы по

ОКУД 0504505)> исклю.rить;
г) в пункте 7.3.5:
в абзаце втором слова <(код формы по окуд 0504505)> исключить;

д) в пункте 7.3.7:
в абзацаХ первом и втором слово (конверты) заN{енить словаN{и (маркированные

конверты);
в абзаце третьем слова <(код формы по окуд 0504505)> исключить;
е) в пункте 7.3.8:



в абзаце втором слова ((код формы по ОКУД 0504505)> исключить;

|.7 . В разделе VIII <Учет обязательств>:
а) в пункте 8.1:

дополнить абзацем втором (АЕа.'rитический r{ет расчетов с поставщиками за
поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполнеш{ые работы ведется в
журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками в разрезе контрагентов

.(поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иного участника договора, в
отношении которого приЕимаются обязательства и правовьж оснований (логоворов)>;

б) в пlшкте 8.2:

дополнить Еовым абзацем пятым следующего содержаЕшI:
,Щля отражения в Табеле дней работы с применением дистанционного формата

исполнения должностIIьrх обязанностей испоJIьзуется дополнительное условное обозначение
с буквенньпrл кодом кУР>;

в) в пункте 8.7:

дополнить новьшr абзацем четвертым следутощего содержания:
((- справки-расчета, сообщения об исчислеЕтIьIх налоговым органом c},]t{Max

транспортного наjIога и земельного налога - за IV квартал отчетного напогового периода;>;
абзац четвертый считать абзацем пятым, изложив его в след}тощей редакции:
<- налоговоЙ декларации по наlIогу на имущество организациЙ - за IV квартаJI отчетного

налогового периода.);
абзац пятый считать абзацем шестьIм;
г) в пункте 8.8:
абзац пятый исклюt{ить;

абзацы шестой 
- 

восьмой считать IuITb]M 
- 

седьмым соответственно;

1.8. В разделе IX <Учет на забалаЕсовьrх счетах)):
а) в пункте 9.3:
абзач второй излоя(ить в следутощей редакции:
<Счет предназначеЕ дJuI учета: имущества, полJленного r{реждением в пользование, Ее

являющегося объектами аренды (имуrцества, которым по решению собственника
(учредителя) пользуется учреждение при выполцении возло}кенных на Еего функций
(полномочий), без закрепления права оперативного управления); ценностей, которые в
соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежат отражению на
балансе rIреждения (в том числе ЕеискJ]ючитольные права пользованиJI результатами
итlтеллектуальной деятельности продолжительностью использования не свыше 12 месяцев);
прав ограниченного пользования чужими земельными участками (в том числе сервиryт);
объектов, по которым сформированы капитальные вложения, но не полу{ено право
оперативного управления. >;

дополнить новым абзацем третьим следующего содержаЕия:
<Выбытие неисключительных прав пользования результатами интеллектуальной

деятельности, пол}ченных органом системы ПФР в безвозмездное (возмездное) пользование
на срок не свьтше 12 месяцев, осуществJUIется по окончаЕии срока деЙствия лицензионного
договора (контрмта), лицензии>;

б) в путткте 9.4:
в абзаце втором слова <в следующей оценке:)> заI\.{еIIить словами кв условной оценке

один объект, один рубль. >;' абзацы третий и четвертый исключить;
в) в пункте 9.5:
абзац первый излояtить в следующей редакции:
к9.5. Учет вьцанньIх ответствеЕным лицал бланков строгой отчетности с мест их

хранения (со склада) дJuI их оформления (использоватия в рамках хозяйственной
Деятельности учреждения) или нalходящихся у oTBeTcTBeIIHbD( лиц с момеЕта их приобретения
ведется учреждением на забмансовом счете 03 <Бланки строгой отчетЕости>).);



в абзаце четвертом слова (заполненный, переданЕый в МФЦ> исклIочить;
абзац шестой изложить в след)тощей редакции:
(Порядок приема, }п{ета, храЕения и выдачи бланков государственньж сертификатов на

материнский (семейньй) капитiIл регламентируется Порядком приеI\Iа, учетаJ хранения и
вьцачи бланков государственных сертификатов на материнский (семейный) капитаlI,

утвержденным распоряжением Правления ПФР от 2'7 июля 2012 г. Jф 211р применяемым в

части, не противоречащей Инстрlкчии по применению Единого плана счетов бlхгалтерского
учета дJuI оргалIов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправпения, оргаЕов управпения государственныjt{и внебюджетньпrти фондами,
государственной академией наук. государственных (муничипальньн) учре}lцений-
утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. Ns i57H.);

абзац восьмой исключить;
г) в пlнкте 9.15 слова (материальных запасов)) заменить словами (материаЛЬНЬШ

ценностей>.

2. Принять к исполнению утвержденные Постановлением Правления Пенсионного

фонда Российской Федерации от 25.12.2020 }lЬ9lЗп Прилоlкения к Учетной политике в новоЙ

редакции.

3. Прилоя<ения с Nb1 по No7, которые явJulются Ееотъемлемой частью УчетноЙ пОлИТИКИ

по исполнению бюджета УПФР в г. Инте Республики Коми, утвержденньlе приказом от

з1.12,2019 J'{b234, оставить без изменений.

4.Настоящий приказ применяетOя к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

5. КонтролЬ за исполнеIlиеМ настоящего приказа оставить за начальником управления
ПФР Н.А. Жуковской.

Руководитель группьт ОППЗЛ Е.В. Галкина



.Согласовано:

Главный бlхгалтер - руководитель
финансово-экономической грlппы

Главньтй специалист-эксперт (юрисконсульт)

О.В. Черепанова

Е.В, Кондратенко


